



भारत सरकार

GOVERNMENT OF INDIA

केंद्रीय हिंदी निदेशालय

CENTRAL HINDI DIRECTORATE

शिक्षा मंत्रालय

MINISTRY OF EDUCATION

(उच्चतर शिक्षा विभाग)

(DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION)

पश्चिमी खंड-7, रामकृष्णपुरम्, WEST BLOCK-VII, RAMA KRISHNA PURAM

नई दिल्ली/NEW DELHI-110066

तार : राजभाषा
 Tele : Rajbhasha
 फोन/Phone : 26178454, 26105211
 26105213, 26105214, 26105243
 26105312
 फैक्स/Fax : 26100758, 26102575
 www.chd.mhrd.gov.in
 www.chdpublication.mhrd.gov.in

दिनांक/DATED : 12-01-2026

मुद्रित/Notice

हिंदी सर्टिफिकेट, डिप्लोमा एवं एडवांस डिप्लोमा पाठ्यक्रमों के सभी छात्रों को सूचित किया जाता है कि अध्ययन सत्र 2025-26 की परीक्षाएँ दिनांक 31 मई 2026 (रविवार) को देश-विदेश के विभिन्न परीक्षा केंद्रों पर आयोजित की जाएँगी।

परीक्षा में सम्मिलित होने हेतु सभी छात्रों को अपना पूरी तरह भरा हुआ परीक्षा-फॉर्म भेजना अनिवार्य है। निदेशालय में परीक्षा-फॉर्म प्राप्त करने की अंतिम तिथि 28 फरवरी 2026 है। अध्ययन सत्र 2023-24 एवं 2024-25 के छात्र जो इस वर्ष परीक्षा देने के इच्छुक हैं, वे भी परीक्षा-शुल्क के साथ परीक्षा-फॉर्म भेज सकते हैं। जिन छात्रों के परीक्षा-फॉर्म उक्त तिथि तक प्राप्त नहीं होंगे, उन्हें परीक्षा में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी। अंतिम तिथि के बाद किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

All students of Hindi Certificate, Diploma and Advanced Diploma courses are informed that the examinations for the session 2025-26 will be held on 31st May 2026 (Sunday) at various examination centers in India and abroad.

To appear in the examination, it is mandatory for all students to submit their completely filled examination forms. The last date for receipt of examination forms in the Directorate is 28 February 2026. Students of the sessions 2023-24 and 2024-25, who wish to appear in the examination this year, may also submit their examination forms along with the examination fee. Students whose examination forms are not received by the due date will not be permitted to appear in the examination. No correspondence will be entertained after the last date.

(डॉ. अनुपम माथुर)
 सहायक निदेशक (परीक्षा)